
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  10  del 21/09/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI 
DELL'ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A SOGGETTO 
ABILITATO AI SENSI DELL'ART. 53 DEL D.LGS. N. 446/97 DELLA GESTIONE DEI TRIBUTI 
MINORI. CIG: 70779816B1. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 21/09/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 36 del 
d.lgs. n. 50/2016. Affidamento in concessione a soggetto abilitato ai sensi dell'art. 53 del d.lgs. n. 
446/97 della gestione dei tributi minori. CIG: 70779816B1. Aggiudicazione definitiva.  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
 
 
PREMESSO: 

• che con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 
15.05.2013, il Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la 
Convenzione denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale 
Unica di Committenza” – Ente Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• che la relativa Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
 
VISTO il Piano operativo n. 1, sottoscritto in data 11.05.2015, per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, 
Capofila, Responsabile l’ing. Elio Frabotta nella qualità di Responsabile dell’Area IV – LL.PP. e 
Patrimonio del Comune Capofila; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  

 
RICHIAMATA la la determinazione n. 5 CUC del 16/05/2017 con cui è stata indetta,  ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata per l’affidamento in concessione a 
soggetto abilitato art.53 D.Lgs. 446/97 della gestione dei tributi minori del Comune di Castel di 
Sangro;  
 
DATO ATTO che con la stessa determinazione sono stati approvati lo schema di lettera di invito 
ed il disciplinare di gara e si è stabilito di procedere alla aggiudicazione della gara mediante 
l’applicazione del criterio dell’offerta del prezzo più basso (aggio minore offerto);  
 
CONSIDERATO che con la predetta determinazione si è altresì stabilito di invitare alla procedura 
negoziata n.6 (sei) ditte aventi il requisito dell’iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare 
attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre 
entrate delle province e dei comuni, come previsto con l’art.53 del D.Lgs. 446/97;  
 
VISTA la determinazione n. 241 del 26/06/2017 adottata dal Responsabile del Procedimento 
della procedura in oggetto che ha stabilito:  
- L’aggiudicazione provvisoria in favore della A.T.I. Etruria Servizi S.r.l- SO.GE.T. S.p.A. della 

gara indetta con  procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/16, per l’affidamento in concessione a soggetto abilitato art.53 
D.Lgs.446/97 della gestione dei tributi minori, CIG: 70779816B1; 

- Di rimettere la prosecuzione del procedimento alla C.U.C. per quanto di competenza. 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RITENUTO pertanto procedere alla aggiudicazione definitiva della concessione in oggetto alla 
ditta A.T.I. Etruria Servizi S.r.l- SO.GE.T. S.p.A. alle condizioni di cui alla lettera di invito, 
capitolato d’oneri ed offerta formulata (aggio del 27%);  
 
DATO ATTO che la determinazione n. 5 CUC del 16/05/2017 è stata adottata anche ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (determinazione a contrattare);  
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;  



 
DETERMINA 

 
 

1) Di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata di cui in oggetto giusta 
determinazione n. 241 del 26/06/2017.  
 

2) Di aggiudicare definitivamente la concessione della gestione dei tributi minori del Comune di 
Castel di Sangro all’A.T.I. Etruria Servizi S.r.l - SO.GE.T. S.p.A. alle condizioni di cui alla lettera 
di invito, capitolato d’oneri ed offerta formulata (aggio del 27%).  
 

3) Di dare atto che l’aggiudicazione in oggetto è sottoposta alle condizioni di cui all’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016.  

 
4) Di inviare, per il seguito di competenza, copia della presente al Funzionario Responsabile del 

Settore II (servizio Economico – Finanziario) del Comune di Castel di Sangro.  
 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con le 
modalità stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
Ing. Elio Frabotta 

 
 



Castel di Sangro, lì 17/10/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/10/2017


